
 
 
 
OGGETTO: QUOTA COMPARTECIPAZIONE SPESE ATTIVITA’ AZ IENDA PER IL TURISMO 

VALLE DI NON SOC. COOP. ANNO 2015. IMPEGNO E LIQUID AZIONE.  
 

Premesso che: 
 
Con deliberazione consiliare n. 35 dd. 21.09.2004, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la partecipazione 

del Comune di Fondo alla costituzione della Società “Azienda per il Turismo Valle di Non Società Cooperativa” 
(A.P.T.) con sede a Fondo, con contestuale approvazione dello Statuto e Documento di Indirizzo (Patti Parasociali); 

 
L’art. 23 del suddetto Statuto prevede il riparto tra i soci dei costi di esercizio a sostegno dell’attività e del 

funzionamento della società (contributo c/gestione) stabilendo che i criteri in base ai quali procedere alla suddivisione 
siano stabiliti in apposito regolamento approvato dall’Assemblea dei Soci tenendo conto delle indicazioni e dei 
parametri ivi precisati; 

 
Richiamato il regolamento, approvato dall’Assemblea dei Soci in data 17.05.2005, relativo al versamento dei 

contributi da parte dei soci per la copertura dei costi in conto esercizio 2005 e successivi; 
 
Vista la fattura n. 17 di data 25.03.2015, emessa sulla base del suddetto Regolamento e dei criteri ivi indicati, 

relativa alla quota di compartecipazione al funzionamento attività anno 2015 del Comune di Fondo per l’importo di 
Euro 2.317,58 oltre ad IVA 22%; 

 
Ciò premesso,  

LA GIUNTA COMUNALE 
  

Preso atto, dell’attività di promozione turistica svolta dall’Azienda per il Turismo Valle di Non Soc. Coop. nel 
corso del 2015; 

Ricordato che con nota di data 30 novembre 2011, giunta al protocollo comunale n. 6605 di data 12 dicembre 
2012 l’Azienda per il Turismo Valle di Non comunicava che, come discusso e deliberato nel Consiglio di 
Amministrazione svoltosi in data 14 novembre 2011 e poi dall’Assemblea generale dei soci di data 23 novembre 2011, i 
contributi a carico dei soci a partire dall’anno 2012 sarebbero aumentati di circa il 20% per far fronte al calo di risorse 
pubbliche; 

 
Vista la fattura n. 17 di data 25.03.2015, emessa sulla base del suddetto Regolamento e dei criteri ivi indicati, 

relativa alla quota di compartecipazione al funzionamento attività anno 2015 del Comune di Fondo per l’importo di 
Euro 2.317,58 oltre ad IVA 22% per un totale di € 2.827,45 precisando che gli oneri I.V.A. dell’importo di Euro 509,87  
saranno versati all’erario direttamente dal Comune di Fondo  secondo la speciale procedura prevista dall’ articolo 1, 
comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. split payment, in attuazione del  D. M. di data 
23.01.2015; 

Vista, la disponibilità al capitolo 4725/5 del bilancio di previsione 2014; 

Preso atto che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 37 di data 2 aprile 2015 con la quale 
sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del 
Comune di Fondo per l’anno 2015 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del 
bilancio 2015, la competenza ad assumere l’atto in questione è rimasta in capo alla Giunta comunale;  

 
Constatato che, l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 

ottobre 2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate anche a 
livello locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei Comuni; 

 
Acquisito, il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa reso dal Segretario comunale ai sensi 

dell’art. 81, comma 1 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

Acquisito altresì, il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria reso dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 19 del Testo Unico delle Leggi Regionali 
sull’Ordinamento contabile e finanziario dei Comuni della Regione Autonoma T.A.A., approvato con D.P.G.R. 
28.05.1999, n. 4/L; 

 



Visto il Testo unico delle legge regionali sull’ordinamento finanziario e contabile nei comuni della regione 
Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/  coordinato 
con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 2013 n. 1 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11;   
 

Visto il vigente Regolamento di contabilità;  
Visto lo Statuto comunale; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. Di contribuire, per le ragioni meglio esposte in premessa, alle spese di gestione dell’attività dell’Azienda per il 

Turismo Valle di Non Società Cooperativa di Fondo per l’anno 2015, nella quota parte di Euro 2.317,58 + IVA 
22% per un totale di Euro 2.827,45. 

 
2. Di impegnare, la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari ad Euro 2.827,45 (IVA 

compresa) all’intervento 1070105 (cap. 4725.05) del bilancio di previsione 2015, gestione competenza, 
sufficientemente disponibile. 

3. Di autorizzare la liquidazione, della fatt. n. 135  di data 30 giugno 2014, dell’Azienda per il Turismo Valle di 
Non Soc. Coop. di Fondo di Euro 2.317,58 oltre iva 22% per un totale di € 2.827,45, dando atto che gli oneri 
I.V.A., dell’importo di Euro 509,87,  saranno versati all’erario direttamente dal Comune di Fondo  secondo la 
speciale procedura prevista dall’ articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. 
split payment, in attuazione del  D. M. di data 23.01.2015. 

 

4. Di dichiarare, la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 54, comma 2, della 
L.R. 4 gennaio 1993, n. 1  modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 7. 

5. Di disporre, la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo pretorio, ai 
capigruppo consiliari, ai sensi del terzo comma dell'articolo 51 della LR 4.1.1993 n. 1 come  modificato 
dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7. 

6. Di dare evidenza che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e 
dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

o opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 
dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.; 

o ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del 
D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

            ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
o ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 
 
 


